Пролетарии всех, стран, ^соединяйтесь/

ОРГАН
Первомайского райкома ВКП(б)
■ районного Совета депутатов трудящихся

Горьковской области.•——— ---- ---------------- •
ЗИЮНЯ 1941 г„

вторник, № 125 (2106)
Цена № 5 копеек. ,

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЗАЙМЫ СССР СЛУЖАТ ДЕЛУ НАРОДА, ДЕЛУ КОММУНИЗМА!
ВСЕ, КАК ОДИН, ПОДПИШЕМСЯ НА ЗАЕМ ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТИИ (выпуск четвертого года)!
Дружной подпиской на Заем Третьей Пятилетки (выпуск четвертого года)
продемонстрируем свою готовность бороться за выполнение и перевыполнение

народнохозяйственного плана 1941 года—плана новых побед коммунизма!

О ВЫПУСКЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАЙМА ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТИИ (ВЫПУСК ЧЕТВЕРТОГО ГОДА)
Постановление

В целях привлечения сбережений на
селения на выполнение задач хозяйст
венно-культурного строительства, уси
ления государственных резервов и даль
нейшего укрепления оборонной мощи
Советского Союза, Совет Народных Ко
миссаров Союза ССР постановляет: .

7. Выпустить Госу дарственный Заем
Третьей Пятилетки (выпуск чет-

Совета Народных Комиссаров
вертого года) на сумму 9 миллиардов
500 миллионов рублей.

2. Заем выпустить сроком на 20 лет
— с 1 ноября 1941 года по 1 ноября
1961 года, из четырех процентов годо
вых.

3- Облигации займа и доходы от них,
в том числе выигрыши, освободить от
обложения государственными и мест
ными налогами и сборами.

Союза ССР
4. Утвердить представленные На

родным Комиссариатом Финансов Со
юза ССР условия выпуска Госу дарст
венного Займа Третьей Пятилетки
(выпуск четвертого года).

Председатель СНК Союза ССР
И. СТАЛИН.

Управляющий Делами СНК
Союза ССР Я. ЧАДАЕВ.

Москва, Кремль. 2 июни 1941 года.

Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза ССР 2 июня 1941 года
УСЛОВИЯ ВЫПУСКА ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАЙМА ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ

(выпуск четвертого года)
1. Государственный Заем

Третьей Пятилетки (выпуск чет
вертого года) состоит из двух
выпусков;. беспроигрышного и
процентного.

По облигациям беспроигрыш
ного выпуска весь доход жвы-
плачиваеТся в форме выигры
шей, а по облигациям процент
ного выпуска—в виде процен
тов по купонам.

2. Каждый выпуск займа
делится на разряды по 100
миллионов рублей в разряде.

Каждый разряд состоит из
20 тысяч серий. Серии каждо
го разряда беспроигрышного
выпуска Имеют номера с номе
ра І00.001 по номер 120.000,
а процентного выпуска—с номе
ра 180.001 по номер 200.000.

Облигации в каждой серии
имеют номера с номера 1 по
номер 50.

3. Государственный Заем
Третьей Пятилетки (выпуск
четвертого года) выпускается в
облигациях достоинством в 500,
200, 100, 50, 25 и 10 рублей
по беспроигрышному выпуску
и в облигациях достоинством в
500, 200, 100 и 25 рублей по
процентному выпуску.

Облигации достоинством в
500 и 200 рублей состоят со
ответственно из пяти или двух
сторублевых облигаций одной
серии с пятью или двумя но
мерами и дают право:

а) по беспроигрышному вы
пуску—на 5 или 2 выигрыша,
которые одновременно падают
на каждый из номеров, обозна
ченных на облигации;

б) по процентному выпуску
—на процентный доход со всей
нарицательной стоимости обли
гации.

Облигации достоинством в
50, 25 и 10 рублей являются
частями сторублевых облигаций
и дают право на'соответствую
щую долю (половина, четверть,
одну десятую) выигрыша или
процентного дохода, причитаю
щегося на сторублевую обли
гацию.

Примечание: облигации дос
тоинством в 25 и 10 рублей
предназначены для расчетов
с подписчиками лишь в тех
случаях, когда по сумме
подписки не могут быть вы
даны облигации более круп
ного достоинства.
4. Выигрыши по беспроиг

рышному выпуску займа уста
навливаются в размере 3.000,
1.000, 500, 200 и 150 рублей
на облигацию в 100 рублей,
включая нарицательную стои
мость облигации (сто рублей).

В течение 20-летнего срока
займа выигрывает каждая об
лигация беспроигрышного вы
пуска.

Выигравшая облигация по
гашается и исключается из
дальнейших тиражей.

5. В течение 20-летнего сро
ка займа по беспроигрышному
выпуску производится 80 ти
ражей выигрышей.

Тиражи выигрышей произ
водятся, начиная с 1942 года,
по 4 тиража ежегодно в сроки,
устанавливаемые Народным Ко
миссариатом Финансов Союза
ССР.

6. В каждом тираже выиг
рышей на каждый разряд бес
проигрышного выпуска, то есть
на каждые 100 миллионов руб7
лей этого выпуска займа, ра
зыгрывается следующее коли
чество выигрышей;

Годы
В каких
тиражах

Ко
ли

че
ст

во

вы
иг

ры
ш

ей

по
 3

.0
00

 ру
б

Ко
ли

че
ст

во

вы
иг

ры
ш

ей

по
 1.

00
0 р

уб
.

і

Ко
ли

че
ст

во

вы
иг

ры
ш

ей

по
 500

 руб
Ко

ли
че

ст
во

вы

иг
ры

ш
ей

по

 200
 руб

.

Количество
выигрышей
по 150 руб

Общее коли
чество выиг

рышей в
каждом
тираже

Общая
сумма выиг

рышей в
каждом ти

раже (в руб.)
І 2 3 4 5 ’ С 7 8 9

1 ГОД 1- 4 1 5 50 1.000 10.944 12.000 1.874.600
2 год 5- 8 1 5 50 1.000 10 944 12.000 1.874 600
3 год 9-12 1 5 50 1.200 7.944 9.200 1.464 600
4 год 13-16 1 5 50 1.200 7.944 9.200 1.464 600
5 год 17-20 1 5 50 1.200 7.944 9.200 1.464 600
6 год 21-24 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207 100
7 год 25-28 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100
8 год 29-32 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100
9 год 33-36 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100

10 год 37-40 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100
11 год 41-44 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1 207.100
12 год 45-48 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100
13 год 49-52 1 5 100 1.400 5.794 7.300 1.207.100
14 год 53-56 1 5 100 1.400 5 794 7 300 1.207 100
15 год 57-60 1 5 100 1.400 5.794 7 300 1.207.100
16 год 61-64 1 5 150 1.600 11 044 12 800 2 059 6Ѳ0
17 год 65-68 1 5 15о 1.600 15.594 17.350 2 742.100
18 год 69-72 1 5 150 1.600 21 494 23.250 3.627 100
19 год 73-76 1 5 150 1.600 31.294 33.050 5 097.100
20 год 77-80 1 5 150 1.600 37.194 38.950 5.982.100
Итого во всех 80 тир.
раэыгр. на каждые 100

млн. руб. беспроигрыш
ного выпуска займа 80 400 8.000 110.400 881.120 1.000000 158.888.000

7. Облигации, на которые
пали выигрыши, могут быть
предъявлены для оплаты до 1
ноября 1962 года.

По истечении этого срока
облигации, не предъявленные
к оплате, утрачивают силу и
оплате не подлежат.

8. Доход по облигациям
процентного выпуска займа
выплачивается по купонам один
раз в год в размере четырех
процентов. Сроки оплаты купо
нов наступают 1 ноября каждо
го года, начиная с 1 ноября
1942 года.

9. Облигации процентного
выпуска выкупаются с 1 нояб
ря 1957 г. в течение пяти лет
(в 1Q57, 1958, 1959, 1960 и

1961 г. г.) равными частями
ежегодно.

Облигации, подлежащие вы
купу в 1957—1960 годах, оп
ределяются ежегодными тира
жами погашения. Сроки прове
дения тиражей погашения ус
танавливаются Народным Комис
сариатом Финансов Союза ССР.

При выкупе держателям обли
гаций выплачивается нарица
тельная стоимость облигаций,
начиная с 1 ноября того года,
в котором происходил тираж.

Облигации, не вышедшие в
тиражи погашения, выкупаются
с 1 ноября 1961 года.

10. По облигациям, вышед
шим в тиражи погашения, оп

лачиваются купоны, включая
купон сроком с 1 ноября того го
да, в котором происходил ти
раж. Купоны последующих сро
ков оплате не подлежат.

11. Облигации процентного
выпуска, подлежащие выкупу,
а также купоны, срок оплаты
которых наступил, могут быть
предъявлены для оплаты до 1
ноября 1962 года.

По истечении этого срока об
лигации я купоны, не предъяв
ленные к оплате, утрачивают
силу и оплате не подлежат.

Народный Комиссар Финансов
Союза ССР А. Зверев.

коммунар

t КОММУНАР м ш (нов)
Трудящиеся Советского Союза! Не забывайте о капиталистическом
окружении! Подписывайтесь на Заем Третьей Пятилетки (выпуск

четвертого года), укрепляйте безопасность нашей Родины!

Прием Председателем Совнаркома
СССР тов. Сталиным финляндского

170 тысяч рублей
С большим подъемом прохо

дит подписка на заем среда ра
бочих, служащих и инженерно-
технических работников Перво
майского леспромхоза.

За один час подписная сумма
составила 17 тысяч рублей.

Особенно активно участвуют
в подписке рабочие Зеленого
городка. Пилоточ тов. Н. Си-
майченков, месячная зарплата
которого составляет 275 рублей,
подписался на 600 рублей. Та
кую же сумму дал взаймы го
сударству дроворуб тов. Корот
ков. На 500 рублей подписался

Подписка прошла организованно
Вчера, в 7 часов вечера кол

лектив работников Первомай
ской школы ФЗО № 4 внима
тельно прослушал передаваемое
по радио постановление Совнар
кома СССР 0 выпуске Государ
ственного Займа Третьей Пяти
летки (выпуск четвертого года).

Вслед за этим состоялся пя
тиминутный митинг. Затем на
чалась подписка. Организован
но, один за другим присутст
вующие подходят к столу, соб
ственноручно заполняя подпис
ной лист.

Первый на месячный оклад,

С честью выполняют свои долг перед
родиной

Закон правительства о вы
пуске Займа Третьей Пятилетки
(выпуск четвертого года) рабо
чие, инженерно-технические ра
ботники и служащие цилиндро
вого цеха встретили выполне
нием производственной програм
мы за май на 102,6 проц, с
соблюдением полной комплект
ности.

Зная, что новый заем выпус
кается на дальнейшее укрепле
ние хозяйственной и оборонной
мощи Советского Союза, они с
большим желанием отдают го
сударству свои сбережения.

дроворуб тов. 0. Шумилин, что
составляет 130 процентов его
мясячного заработка.

К И часам ночи подписка
по леспромхозу достигла 170
тысяч рублей. ’ Подписка про
должается.

Коллектив работников лес
промхоза вызвал на соцсоревно
вание рабочих, служащих и
инженерно-технических работ
ников Первомайского металлур
гического завода.

М. К Перетрітов,
Н. С. Абрамкин, К. П. Базаев.

в сумме 600 рублей, подписал
ся мастер А. С. Кильдишев. Он
заявил: «Я с желанием отдаю
свой месячный заработок на ук
репление родины, на дальней
шее улучшение благосостояния
трудящихся». За ним месячный
оклад отдает взаймы государст
ву тов. Н. И. Федотов, ' Е. И.
Горченков, уборщица М. Гаври
лова и другие.

Подписка прошла организо
ванно. Подписалось 20 человек
на сумму 6.050 рублей.

А. Кузнецов.

Стахановец, метизного отдела
тов. М. Ф. Лялькин, ежемесяч
но выполняя полторы—две нор
мы, подписался на 300 рублей,
т. е. в размере месячного за
работка. Работники того же от
дела тт. Е. Гайнова, Н. Слепо-
ва, Байков, Б. Тихонов дали
взаймы государству больше ме
сячного заработка.

С честью выполнили свой долг
перед родиной — на месячный
заработок оформили подписку—
сверловщицы тТ. Фомина, Ша-
рина, токарь тов. Н. Ломакин
и ряд других, и. Хабалов.

За один вечер
18.700 рублей

С исключительным подъемом
началась подписка на Заем
Третьей Пятилетки (выпуск чет
вертого года) в Ташинском
сельском совете.

После сообщения о выпуске
займа актив сельсовета подпи
сался на 8.000 рублей.

Буквально за один вечер под
писка на заем достигла 18.700
рублей.

1.500 рублей внесено налич
ными.

Актив сельсовета обратился
с призывом к населению района
—отдать каждому гражданину
взаймы государству месячный
доход. А. Ф. Шадрин.

Месячный
заработок взаймы

государству
Дружно прошла подписка на

новый заем среди работников
райземотдѳла.

Кроме отсутствующих в коман
дировках, к 7 часам вечера
здесь собрались все сотрудники.
Тут же после сообщения по ра
дио закона о выпуске Займа
Третьей Пятилетки (выпуск чет
вертого года) все присутствую
щие в количестве 11 человек
оформили подписку на 4.300
рублей. Т. Макаров,

К 12 часам ночи подписка
на Заем Третьей Пятилетки
(выпуск четвертого года) по
району достигла 562 тысяч
рублей: 475 тысяч среди ра
бочих и служащих и 87 ты
сяч по селу.

К этому же времени в пер
вый день подписки, в прош
лом году было 390 тысяч
рублей: 340 тысяч среди ра
бочих и служащих и 50 ты
сяч по сельской местности.

посланника
30 мая финляндский послан

ник г. Паасикиви был у тов.
Сталина с прощальным визитом
в связи с его уходом с поста

по советской стране
В Литовской ССР началась

подготовка к новому учебному
году. Заканчивается строительст
во 73 сельских начальных
школ, нескольких средних школ
в ряде городов республики. На
эти работы выделено около 30
миллионов рублей.

С нового’ учебного года в
республике откроются 400 не
полных средних школ.* »

По инициативе комсомолки
Раисы Власовой в Карело-Фин
ской ССР развернулось движе
ние девушек, желающих рабо
тать на речном транспорте. В
управление Беломорско - Онеж
ского пароходства поступило за
короткий срок свыше 250
заявлений. * *

Первого июня на московском
стадионе «Динамо» состоялись
два футбольных матча: между
первой командой профсоюзов и
ленинградской командой обще

Как сообщает агентство Гавас
—ОФИ, заместитель главы фран-
цуского правительства адмирал
Дарлан сделал представителям
парижской печати заявление о
франко-английских отношениях.

Дарлан подверг критике
объяснение английского прави
тельства о том, что налет анг
лийской авиации на тунисский
порт Сфакс был вызван присут
ствием в порту итальянских су
дов. Надет на Сфакс, заявил
Дарлан, и ряд других подобных
фактов говорят1 о намерении
англичан «уничтожить француз
скую морскую мощь».

По приведенным Дарланом циф

г. Паасикиви
посланника п отъездом на ро
дину.

Беседа продолжалась полчаса?
(ТАСС)

ства «Зенит»; между командами
«Динамо» Москвы и Эстонии.

Первый матч на первенство
СССР выиграли футболисты об
щества «Зенит» со счетом 3:2;
второй матч закончился со сче
том 4:0 в пользу московских
динамовцев. * *

13 велосипедистов—слушате
лей Военной академии имени
Фрунзе, совершавшие пробег по
маршруту Москва—Ялта, 30
мая прибыло в Ялту. Они про
шли расстояние в Ï.740 кило
метров. * ф $

На площади Урицкого в Ле
нинграде начался ремонт Алек
сандровской колонны, воздвиг
нутой 1829 — 1834 годах в
честь победы русского народа
над армией Наполеона. Высота
этого величайшего памятника—
более 47 метров, вес — 224
тонны.

(ТАСС)

ЗАЯВЛЕНИЕ ДАРЛАНА
рам, англичанами было захва
чено и потоплено 154 француз
ских судна общим водоизмеще
нием в 650 тысяч тонн. Кроме
того, в портах США по требо
ванию Англии блокировано 13
судов общим водоизмещением, в
142 тысячи тонн. Таким обрвн
зом, сказал Дарлан, Франция
потеряла суда общим водоизме
щением в 792 тысяч тонй,
стоимостью в 120 млрд, фран
ков.

В заключение Дарлан заявил,
что Франция будет бороться с
попытками нарушить ее терри
ториальную целостность.

(ТАСС)
!"

ГИБРАЛТАР
«Достаточно лишь на один

момент представить, что Гибрал
тар принадлежит не нам, чтобы
понять, насколько важно сохра
нить эту крепость в наших
руках»,—заявляла еще задолго
до нынешней войны руководя
щая газета английской буржуа
зии «Таймс».

Свыше двух столетий владеет
Англия Гибралтаром—мощной
крепостью, расположенной на
высокой скале у ворот из Ат
лантического океана в Среди
земное море. Как лев, присев
ший на задние лапы, Гибрал
тарская скала как будто под
стерегает все суда, входящие и
выходящие из Средиземного мо
ря. «Некоторые выдающиеся
авторы утверждают даже, что
разграбление Лондона принесло
бы для Англии меньше вреда,
чем изгнание ее с Мальты и
Гибралтара», — писал в свое
время Фридрих Энгельс.

Действительно, стратегическое
значение Гибралтара чрезвы
чайно велико. Контролируя за
падный вход в Средиземное мо-

I ре, он охраняет важнейшую и
самую короткую морскую доро
гу, связывающую Англию с ее
восточными колониальными вла
дениями и доминионами, дорогу,
которая, по выражению минист
ра иностранных дел Англии
Идена, является «жизненной
артерией Британской империи».

На противоположном, афри
канском берегу Гибралтарского
пролива расположен Танжер,
оспаривающий господство гиб
ралтарской крепости над тесни
ной пролива. Вот почему анг
лийская дипломатия с такой
упорной настойчивостью стара
лась не допустить перехода
этого важнейшего стратегичес
кого узла в руки сильной дер
жавы. В конце концов Англия
добилась превращения Танжера
в международную «нейтральную
зону», управляемую специаль
ной администрацией, в которую
входило по одному представите
лю от Англии, Франции, Испа
нии и Италии. Договор 1923
года предусматривал, что Тан
жер является портом, открытым

для всех государств. Ни одна
из держав не вправе была воз
водить в Танжере укрепления.

14 июня 1940 года Танжер
ская международная нейтраль
ная зона была занята Испанией.
Испанское правительство при
соединило Танжер к Испанско
му Марроко. Однако под давле
нием Англии и США Испания
обещала не возводить в Танже
ре никаких укреплений.

В то же время Англия уско
ренным темпом вела значитель
ные работы по дальнейшему
укреплению Гибралтара.

Наиболее уязвимым местом
Гибралтара был узкий пере
шеек, соединяющий его с Пи-
ринейским полуостровом, хотя
немецкая газета «Фелькишер
беобахтер» ’и писала, что «для
нападения наземных войск пе
решеек представляет собой ос
новную трудность, так как там
можно развернуть лишь незна
чительные силы». В настоящий
момент вторжение в Гибралтар
через перешеек представляет
еще более трудную задачу, так
как англичане прорыли через

весь перешеек канал длиной в
1.200 метров, превратив таким
образом Гибралтар в искусст
венный остров. Ширина канала
достигает 3’/s метров, глубина
—4х/2 метров. На перешейке
сооружаются также блиндажи и
позиции для тяжелой артилле
рии.

Проведены оборонительные
мероприятия и против возмож
ной высадки неприятельских
войск, хотя с моря Гибралтар,
как утверждает иностранная
печать, еще более неприступен,
чем с суши. В гавани в ряде
мест затоплены суда, расставле
ны стальные сети и другие
заграждения. На берегу уста
новлено дополнительное коли
чество пулеметов и артиллерий
ских орудий крупного калибра.

В Гибралтаре сосредоточены
крупные силы британского
флота. Гарнизон крепости недав
но провел специальные оборо
нительные маневры, во время
которых было испробовано за
топление канала на перешейке.
Маневры длились целую неделю.
Весь Гибралтар по ночам погру
жался в темноту. Проводились

условные атаки самолетов и
стрельба зенитных орудий и
пулеметов, а также тяжелых
орудий.

, Укрепления Гибралтара, все
средства его защиты сконцент
рированы на небольшом прост
ранстве, занимающем 5 километ
ров в длину и 1 километр в
ширину. Незначительная терри
тория Гибралтара делает его
очень уязвимым с воздуха, так
как за недостатком аэродромов
в крепости нельзя сосредоточить
много самолетов, чтобы проти
востоять нападениям с воздуха.
Но зато в Гибралтарской скале
имеется большое количество
сталактитовых пещер и подзем
ных замаскированных ^галерей,
где установлены тяжелые ору
дия. В последнее время англий
ское командование в Гибралтаре
создало в скале новые подзем
ные ходы, убежища и артилле
рийские площадки, недоступные
для нападения с воздуха.

В. Крамер.

Отв. редактор
С. МЕНЬШИКОВ.

Рабочий поселок Ташино, Типографии гнети «Іоммуиар». МЦ-15323 Тираж 3.000 шампмров.